教务处[2015]8号

关于开展2014-2015学年第二学期
期中教学检查的通知
各二级学院（中心）：

    根据学校教学管理工作安排，本学期期中教学检查定于第8～12周进行，现将有关事项通知如下：

    一、各二级学院（中心）根据《教学检查制度》的各项具体内容、实施步骤进行自查，第八周周四（4月30日）前上报自查安排表。

    二、本学期期中教学检查的重点为：

    1.教学纪律检查；

    2.课堂教学创新行动计划开展情况专项检查

    （1）课堂教学创新示范课开展情况；

    （2）创新教学案例更新情况；

    （3）课堂教学创新教研活动开展情况。

    3.实践教学环节检查。

    三、各二级学院（中心）的“期中教学检查总结报表”及附件请各部门于第十二周周五(5月29日)前上交教务处。

    期中教学检查是加强教学工作的管理与监控，及时发现和解决教学工作中的问题，不断提高教学质量的重要手段之一。望各二级学院、中心周
密部署，认真执行，切实发挥期中教学检查的作用。

    附件：

    1、期中教学检查具体事宜安排

    2、课堂教学创新示范课汇总表

    3、创新教学案例更新汇总表

    4、课堂教学创新教研活动汇总表

                                       教务处

                                   二○一五年四月二十四日
附件1：
期中教学检查具体事宜安排
为做好期中教学检查工作,现就检查工作的具体事宜安排如下:

一、教学纪律检查
1.时间：第8-12周；
2.检查内容：本学期在授的所有课程（包括理论课、实训课、选修课）教师上下课、学生迟到、早退情况；学生早、晚自修纪律；
3.参加人员：二级学院、教务处、教育教学督导室等相关人员；
4.检查形式：抽查。
二、课堂教学创新行动计划开展情况专项检查
（一）课堂教学创新示范课开展情况检查
1.具体要求：根据学校《全面深化课堂教学创新行动计划》（浙机电院(2015)195号）中有关规定，各二级学院（中心）对“教学名师、专业带头人、教研室主任每学期开设2次课堂教学创新示范课，其他教师每学期开设1次课堂教学创新示范课”落实情况开展自查。
2.各二级分院（中心）将自查报告与已完成和将开展的课堂教学创新示范课汇总表（附件二）于第十周周三（5月13日）前上报教务处。
（二）创新教学案例更新情况
1.具体要求：根据学校《全面深化课堂教学创新行动计划》（浙机电院(2015)195号）中有关规定，各二级学院（中心）对“教学每学期至少有一门课程有10-15%学时的创新教学的案例更新”落实情况开展自查。
2.各二级分院（中心）将自查报告与已完成和将开展的创新教学案例更新汇总表（附件三）于第十周周三（5月13日）前上报教务处。
（三）课堂教学创新教研活动开展情况
1.具体要求：根据学校《全面深化课堂教学创新行动计划》（浙机电院(2015)195号）中有关规定，各二级学院（中心）对“教研室以课堂教学创新为主题的教研活动每学期不少于5次”开展自查。
2.各二级分院（中心）将自查报告与将教研室已完成的课堂教学创新教研活动汇总表（附件四）于第十周周三（5月13日）前上报教务处。
上述内容，校级检查安排另行通知。
三、实践教学环节检查
1.时间：具体检查时间另行通知。
2.检查内容：本学期实验室使用记录；本学年（截止到本学期第五周前）以周为单位的实践教学环节资料；指导教师配比情况。
3.检查方式：二级学院（中心）自查；教务处、督导室抽查上学期资料，全查本学期前四周的资料，具体安排另行通知。
4.第10周周五前二级学院（中心）上交自查报告至教务处。
四、学生评教
要求所有学生均须参与对自己所学课程（含实训课程、选修课程）任课教师的教学质量的评价，未完成测评内容的学生将不能在网上进行选课和查询成绩。
（一）大二
1.测评时间：第8周周一（4月27日）至第9周周五（5月8日）；
2.测评由所有学生在规定时间内完成。
（二）大一学生
1.测评时间和地点：
第10周周三（5月13日）下午13：20开始：机械工程学院（9-106；9-110）、电气电子工程学院（9-203；9-206）、人文社科学院（9-303）、材料工程学院（9-311）、汽车工程学院（9-211）。
计算机工程学院和经贸管理学院请于第10周在本学院机房组织学生完成评教。
2.测评程序：
    （1）请各二级学院组织好学生，在预定评测时间内至指定地点测评；
    （2）请各二级学院安排专人做好这项工作，测评前应安排老师讲解测评的注意事项与步骤；
    （3）设计与艺术学院、机电训练中心在学校规定时间内自行组织开展学评教活动，评教结果上报教务处备案；
（4）学生评教是衡量教学质量一项重要的评价指标，也是教师工作业绩考核的一项重要指标，请各二级学院（中心）务必认真组织，确保此项工作的顺利进行，请现代教育技术中心（保证机房网络）做好配合工作；
（5）请各二级学院在第7周周五（4月24日）之前完成正方系统内任课教师教学任务的核对工作。
五、教师评学
1.参加测评人员：各二级学院（中心）所有承担授课的教师（含外聘）；
2.测评时间：第8～17周；
3.测评对象:所有在校学生。

附件2：

课堂教学创新示范课汇总表
分院名称：

	序号
	教师
	课堂教学创新示范课名称
	示范内容
	上课
时间
	上课
地点
	上课
班级
	参加
教师
	已完成
（）
	将开展
（）
	拟推荐
（）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	……

附件3：
创新教学案例更新汇总表
分院名称：
	序号
	教师
	课程名称
	创新教学案例名称
	更新案例学时
	已完成（）
	将开展（）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	……

附件4：

课堂教学创新教研活动汇总表
 分院名称：
	序号
	教研室
	活动主题
	时间

	1

	2

	……

PAGE
8